# **VEDANGA**

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



## **CURRENT AFFAIRS**

## **DATE=10-MAR-2021**

# **National**

#### 1. PM Narendra Modi inaugurates 'Maitri Setu' between India and Bangladesh

- Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated 'Maitri Setu' bridge between India and Bangladesh through a video conference on March 09, 2021 to strengthen the connectivity between both the countries, and especially with the north-eastern region of India.
- The Maitri Setu Bridge has been built on the Feni river, which lies between Indian boundary in Tripura and Bangladesh.
- The 1.9 Kilometres long bridge will connect Sabroom in India with Ramgarh in Bangladesh.
- The bridge has been constructed by the National Highways and Infrastructure Development Corporation Limited at a project cost of around Rs. 133 Crore.
- Maitri bridge will also make Tripura as the 'Gateway of North East' with access to Chittagong Port of Bangladesh, which is just 80 km from Sabroom.

### 1. पीएम नरेंद्र मोदी भारत और बांग्लादेश के बीच Nar मैत्री सेत् 'का उद्घाटन करते हैं

- प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 09 मार्च, 2021 को एक वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से भारत और बांग्लादेश के बीच ri मैत्री सेतु 'पुल का उद्घाटन किया, दोनों देशों के बीच और विशेष रूप से भारत के उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के साथ संपर्क को मजबूत करने के लिए।
- मैत्री सेतु पुल फेनी नदी पर बनाया गया है, जो त्रिपुरा और बांग्लादेश में भारतीय सीमा के बीच स्थित है।
- 1.9 किलोमीटर लंबा पुल भारत में सबरूम को बांग्लादेश के रामगढ़ से जोड़ेगा।
- इस पुल का निर्माण राष्ट्रीय राजमार्ग और आधारभूत संरचना विकास निगम लिमिटेड द्वारा लगभग रु। की लागत से किया गया है। 133 करोड़ रु।
- मैत्री पुल बांग्लादेश के चटगाँव बंदरगाह तक पहुँच के साथ त्रिपुरा को of गेटवे ऑफ़ नॉर्थ ईस्ट 'भी बनाएगा, जो कि सबरूम से सिर्फ 80 किमी दूर है।

#### 2. Uttarakhand's Ranikhet gets India's first Forest Healing Centre

- The first-of-its-kind 'Forest Healing Centre' of India has been inaugurated at Kalika near Ranikhet in Uttarakhand.
- The unique centre is based on the concept of making people healthy by bringing them into direct contact with nature.
- Spread over an area of around 13 acres, the centre has been established in a pine-dominated forest, by the research wing of Uttarakhand Forest Department after a detailed study of the revitalising impact of forests on human health.
- It has been found in various studies that coniferous like Pine trees emit certain oil compounds to safeguard themselves from various microbes and pathogens, which are called phytoncides.
- These compounds help to multiply natural killer (NK) cells in our blood, which help in fighting infections and cancerous growth and enhance overall immunity.

- The centre has various activities for visitors like hug trees, walk barefoot on the grass, lie on their back and gaze at the swaying trees or the ever changing sky above to soothe their senses.
- The idea to open such centre was inspired from the Japanese technique of forest bathing and ancient Indian traditions.

### 2. उत्तराखंड के रानीखेत को भारत का पहला वन हीलिंग सेंटर प्राप्त है

- उत्तराखंड में रानीखेत के पास कालिका में भारत का पहला-अपनी तरह का first फॉरेस्ट हीलिंग सेंटर 'का उद्घाटन किया गया है।
- अद्वितीय केंद्र प्रकृति के साथ सीधे संपर्क में लाकर लोगों को स्वस्थ बनाने की अवधारणा पर आधारित है।
- लगभग 13 एकड़ के क्षेत्र में फैले, उत्तराखंड वन विभाग के अनुसंधान विंग द्वारा मानव स्वास्थ्य पर वनों के पुन:
   जीवित प्रभाव के एक विस्तृत अध्ययन के बाद, केंद्र देवदार के जंगल में स्थापित किया गया है।
- विभिन्न अध्ययनों में यह पाया गया है कि पाइन के पेड़ों की तरह शंकुधारी खुद को विभिन्न रोगाणुओं और रोगजनकों से बचाने के लिए कुछ तेल यौगिकों का उत्सर्जन करते हैं, जिन्हें फाइटोनसाइड्स कहा जाता है।
- ये यौगिक हमारे रक्त में प्राकृतिक हत्यारे (एनके) कोशिकाओं को गुणा करने में मदद करते हैं, जो संक्रमण और कैंसर के विकास से लड़ने में मदद करते हैं और प्रतिरक्षा में वृद्धि करते हैं।
- केंद्र में आगंतुकों के लिए विभिन्न गतिविधियाँ हैं जैसे कि गले के पेड़, घास पर नंगे पांव चलना, उनकी पीठ पर झूठ बोलना और झूलते हुए पेड़ों पर टकटकी लगाना या ऊपर के आकाश को उनकी इंद्रियों को शांत करना।
- इस तरह के केंद्र खोलने का विचार वन स्नान और प्राचीन भारतीय परंपराओं की जापानी तकनीक से प्रेरित था।

# 3. Jammu and Kashmir launches Super-75 Scholarship Scheme for meritorious girls from poor families

- The Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha has launched "Super-75" scholarship schemes for meritorious girls, on the occasion of International Women's Day 2021 on March 8.
- The basic aim of this scholarship scheme is to facilitate the education and entrepreneurship of women.
- Super-75 scholarship scheme will support the education of meritorious girls from poor families, so that
  they can excel in streams like medicine, engineering, ITI (Industrial training institutes) and humanity and
  contribute to nation-building.
- Apart from this, Lt Governor Sinha also announced a new scheme named 'Tejaswini'. This scheme has been launched under 'Mission Youth-J&K'.
- Under Tejaswini, financial assistance of Rs 5 lakhs will be provided to the girls between the age group of 18 to 35 years to start their business.

## 3. गरीब परिवारों की मेधावी लड़कियों के लिए जम्मू-कश्मीर ने सुपर -75 छात्रवृत्ति योजना शुरू की

- जम्मू और कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने 8 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस 2021 के अवसर पर मेधावी लड़िकयों के लिए "सुपर -75" छात्रवृत्ति योजनाएं शुरू की हैं।
- इस छात्रवृत्ति योजना का मूल उद्देश्य महिलाओं की शिक्षा और उद्यमशीलता को सुविधाजनक बनाना है।
- सुपर -75 छात्रवृत्ति योजना गरीब परिवारों की मेधावी लड़िकयों की शिक्षा का समर्थन करेगी, तािक वे चिकित्सा, इंजीिनयिरंग, आईटीआई (औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों) और मानवता जैसी धाराओं में उत्कृष्टता प्राप्त कर सकें और राष्ट्र निर्माण में योगदान कर सकें।
- इसके अलावा, उपराज्यपाल सिन्हा ने 'तेजस्विनी' नामक एक नई योजना की भी घोषणा की। यह योजना Youth मिशन यूथ-जे एंड के 'के तहत शुरू की गई है।
- तेजस्विनी के तहत, लड़िकयों को अपना व्यवसाय शुरू करने के लिए 18 से 35 वर्ष के बीच की लड़िकयों को 5 लाख रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी।

#### 4. Uttarakhand Chief Minister Trivendra Singh Rawat Resigns

- Uttarakhand Chief Minister Trivendra Singh Rawat has tendered his resignation to Governor Baby Rani Maurya on March 09, 2021.
- The surprise resignation of 60-year-old Rawat comes amid complaints by a section of Uttarakhand BJP MLAs over his "style of governance."
- Mr Rawat came to power in 2017, and was scheduled to complete four years in office on 18 March, 2021.
- With this, Rawat joins the list of Chief Ministers of Uttarakhand who have been unable to complete their term.
- The only Uttarakhand CM who completed five years in office was late Narayan Dutt Tiwari (2002-07).

## 4. उत्तराखंड के मुख्यमंत्री त्रिवेंद्र सिंह रावत ने दिया इस्तीफा

- उत्तराखंड के मुख्यमंत्री त्रिवंद्र सिंह रावत ने 09 मार्च, 2021 को राज्यपाल बेबी रानी मौर्य को अपना इस्तीफा सौंप दिया।
- 60 वर्षीय रावत का आश्चर्यजनक इस्तीफा उत्तराखंड के भाजपा विधायकों के एक वर्ग द्वारा उनकी "शासन शैली" की शिकायतों के बीच आया है।
- श्री रावत 2017 में सत्ता में आए, और 18 मार्च, 2021 को कार्यालय में चार साल पूरा करने के लिए निर्धारित किया गया था।
- इसके साथ, रावत उत्तराखंड के उन मुख्यमंत्रियों की सूची में शामिल हो गए जो अपना कार्यकाल पूरा करने में असमर्थ रहे हैं।
- उत्तराखंड के एकमात्र सीएम जिन्होंने पांच साल का कार्यकाल पूरा किया, वे नारायण दत्त तिवारी (2002-07) थे।

# Report

# 5. Food Waste Index Report 2021 shows 931 million tonnes of food were wasted globally in 2019: UNEP

- The Food Waste Index Report 2021 was released by the Nairobi-based United Nations Environment Programme (UNEP) on March 04, 2021.
- The report has been produced jointly by the UNEP and WRAP, with the aim to encourage countries to cut the food waste to half by 2030.
- The report is based on the data for the year 2019 and presents the most comprehensive food waste data collection, analysis and modelling to date.
- It presents a methodology for countries to measure food waste, at household, food service and retail level, in order to track national progress towards 2030 and to report on SDG 12.3.

## 5. फूड वेस्ट इंडेक्स रिपोर्ट 2021 से पता चलता है कि 2019 में 931 मिलियन टन भोजन विश्व स्तर पर बर्बाद हो गया: यूएनईपी

- खाद्य अपशिष्ट सूचकांक रिपोर्ट 2021 को 04 मार्च 2021 को नैरोबी स्थित संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) दवारा जारी किया गया था।
- संयुक्त राष्ट्र और WRAP द्वारा संयुक्त रूप से रिपोर्ट का उत्पादन किया गया है, जिसका उद्देश्य 2030 तक देशों को खादय कचरे को आधा करने के लिए प्रोत्साहित करना है।

- रिपोर्ट वर्ष 2019 के आंकड़ों पर आधारित है और आज तक के सबसे व्यापक खाद्य अपशिष्ट डेटा संग्रह, विश्लेषण और मॉडलिंग प्रस्तुत करती है।
- यह 2030 तक राष्ट्रीय प्रगति को ट्रैक करने और एसडीजी 12.3 पर रिपोर्ट करने के लिए घरेलू, खाद्य सेवा और खुदरा स्तर पर खाद्य अपशिष्ट को मापने के लिए देशों के लिए एक पद्धति प्रस्त्त करता है।

# **Banking News**

#### 6. HDFC Bank launches 'SmartUp Unnati' for Women Entrepreneurs

- India's largest private sector lender HDFC Bank has launched a dedicated mentoring programme 'SmartUp Unnati', to support women entrepreneurs.
- The initiative has been launched on the occasion of International Women' Day on March 08, 2021.
- Under this SmartUp Unnati programme, senior women leaders from HDFC Bank having expertise in various domains will mentor women entrepreneurs, over the next one year, to help them achieve their goals.
- The programme is however available only to existing customers and will initially target more than 3,000 women entrepreneurs associated with the bank's SmartUp programme.

### 6. HDFC बैंक ने महिला उद्यमियों के लिए U SmartUp Unnati 'लॉन्च किया

- भारत के सबसे बड़े निजी क्षेत्र के ऋणदाता एचडीएफसी बैंक ने महिला उद्यमियों का समर्थन करने के लिए एक समर्पित मेंटरिंग कार्यक्रम 'स्मार्ट यूपीएनटी' शुरू किया है।
- पहल 08 मार्च 2021 को अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर शुरू की गई है।
- इस स्मार्टअप Unnati कार्यक्रम के तहत, एचडीएफसी बैंक के विभिन्न डोमेन में विशेषज्ञता रखने वाली विरिष्ठ महिला नेता अपने लक्ष्यों को प्राप्त करने में मदद करने के लिए अगले एक वर्ष में महिला उद्यमियों को सलाह देंगी।
- हालांकि यह कार्यक्रम केवल मौजूदा ग्राहकों के लिए उपलब्ध है और यह शुरुआत में बैंक के स्मार्टअप प्रोग्राम से जुड़ी
   3,000 से अधिक महिला उदयमियों को लक्षित करेगा।

# **Books & Author**

- 7. Book titled "Dynasty to Democracy: The Untold Story of Smriti Irani's Triumph" on Smriti Irani's Amethi win to be released on March 15
- The book, titled "Dynasty to Democracy: The Untold Story of Smriti Irani's Triumph", is set to be released on March 15, 2021.
- It traces the journey of Union Minister Smriti Irani's from her defeat in 2014 to her victory over Amethi, Uttar Pradesh during the 2019 Lok Sabha election, which till now had stronghold of Congress.
- Amethi, which is nick-named as 'karmabhoomi' of the Nehru–Gandhi family, was held by the Congress since its inception as a Lok Sabha constituency in 1967.
- The book is the English translation of "Amethi Sangram: Aitihasik Jeet Ankahi Dastan", written by journalist-author Anant Vijay.
- The Hindi book was published in December 2020.
- The English translation of the book is published by Westland.
- 7. स्मृति ईरानी की अमेठी में 15 मार्च को जारी होने वाली "वंशवाद से लोकतंत्र: स्मृति ईरानी की जीत की अनकही कहानी" शीर्षक प्रतक

- "वंशवाद से लोकतंत्र: स्मृति ईरानी की विजय की अनकही कहानी" नामक पुस्तक 15 मार्च 2021 को रिलीज़ होने वाली
  है।
- यह 2014 में केंद्रीय मंत्री स्मृति ईरानी की हार से लेकर 2019 के लोकसभा चुनाव के दौरान अमेठी, उत्तर प्रदेश में उनकी जीत तक का सफर तय करता है, जो अब तक कांग्रेस का गढ़ था।
- अमेठी, जिसे नेहरू-गांधी परिवार की ab कर्मभूमि 'के रूप में जाना जाता है, 1967 में लोकसभा क्षेत्र के रूप में इसकी स्थापना के बाद से कांग्रेस द्वारा आयोजित किया गया था।
- यह पुस्तक "अमेठी संग्राम: ऐथैसिक जीत अंताही दास्तान" का अंग्रेजी अनुवाद है, जिसे पत्रकार-लेखक अनंत विजय ने लिखा है।
- हिंदी पुस्तक दिसंबर 2020 में प्रकाशित हुई थी।
- पुस्तक का अंग्रेजी अन्वाद वेस्टलैंड द्वारा प्रकाशित किया गया है।

#### 8. Autobiography of 'Frontier Gandhi' released in English

- The autobiography of freedom fighter 'Khan Abdul Ghaffar Khan', titled "The Frontier Gandhi: My Life and Struggle" has been released recently.
- The book is English translation of Khan's autobiography, which was first published in Iranian language Pashto in 1983.
- The English translation of the book is done by former Pakistani civil servant and author Imitiaz Ahmad Sahibzada. It is published by the publishing house Roli Book.

### 8. अंग्रेजी में 'फ्रंटियर गांधी' की आत्मकथा

- स्वतंत्रता सेनानी aut खान अब्दुल गफ्फार खान 'की आत्मकथा, जिसका शीर्षक "द फ्रंटियर गांधी: माई लाइफ एंड स्ट्रगल" हाल ही में जारी किया गया है।
- पुस्तक खान की आत्मकथा का अंग्रेजी अनुवाद है, जो पहली बार 1983 में ईरानी भाषा पश्तो में प्रकाशित हुई
   थी।
- पुस्तक का अंग्रेजी अनुवाद पूर्व पाकिस्तानी सिविल सेवक और लेखक इम्तियाज अहमद साहिबजादा द्वारा
   किया गया है। इसे पब्लिशिंग हाउस रोली ब्क ने प्रकाशित किया है।

# **Appointment**

#### 9. NABARD's Chairman G.R. Chintala takes charge as Chairman of APRACA

- G.R. Chintala, the Chairman of National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD), has been sworn in as the new Chairman of APRACA (Asia Pacific Rural and Agricultural Credit Association).
- Chintala has taken over from DPK Gunasekera, who is the Chief Executive Officer of Bank of Ceylon.
- Read About Asia Pacific Rural and Agricultural Credit Association (APRACA)

#### 9. नाबार्ड के अध्यक्ष जी.आर. चिंताला APRACA के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभालते हैं

- जी.आर. चिंटला, नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट (NABARD) के अध्यक्ष, APRACA (एशिया पैसिफिक रूरल एंड एग्रीकल्चरल क्रेडिट एसोसिएशन) के नए अध्यक्ष के रूप में शपथ ली है।
- चिंटला ने DPK गुनसेकेरा से पदभार संभाला है, जो बैंक ऑफ सीलोन के मुख्य कार्यकारी अधिकारी हैं।
- एशिया पैसिफिक रूरल एंड एग्रीकल्चरल क्रेडिट एसोसिएशन (APRACA) के बारे में पढ़ें

# **Sports**

#### 10. PV Sindhu defeated by Carolina Marin to settle for silver in BWF Swiss Open Super 300

- India's ace shuttler PV Sindhu has won silver medal in the BWF Swiss Open Super 300 in the final of the women's singles event held at Basel on March 07, 2021.
- The World No. 7 Sindhu lost to World No. 3 and reigning Olympic champion Carolina Marin.

#### Winners List of Swiss Open 2021

- Men's Singles: Viktor Axelsen (Denmark) beat Kunlavut Vitidsarn (Thailand) 21-16, 21-6
- Women's Singles: Carolina Marin (Spain) beat PV Sindhu (India) 12-21, 5-21
- Men's Doubles: Kim Astrup and Anders Skaarup Rasmussen (Denmark) beat Mark Lamsfuss-Marvin Seidel (Germany) 21-16, 21-11
- Mixed Doubles: Thom Gicquel-Delphine Delrue (France) beat Denmark pair Mathias Christiansen-Alexandra Boje 21-19, 21-19.

## 10.पीवी सिंधु को कैरोलिना मारिन ने हराकर बीडब्ल्यूएफ स्विस ओपन सुपर 300 में रजत जीता

- भारत के इक्का शटलर पीवी सिंधु ने 07 मार्च, 2021 को बेसेल में आयोजित महिला एकल के फाइनल में बीडब्ल्यूएफ स्विस ओपन सुपर 300 में रजत पदक जीता था।
- वर्ल्ड नंबर 7 सिंध् वर्ल्ड नंबर 3 से हार गई और ओलंपिक चैंपियन कैरोलिना मारिन से राज किया।

### विजेता स्विस ओपन 2021 की सूची

- मेंस सिंगल्स: विक्टर एक्सेलसेन (डेनमार्क) ने कुनलवुत विटीदरसन (थाईलैंड) को 21-16, 21-6 से हराया
- महिला एकल: कैरोलिना मारिन (स्पेन) ने पीवी सिंधु (भारत) को 12-21, 5-21 से हराया
- मेंस डबल्स: किम एस्ड्रुप और एंडर्स स्कारारुप रासमुसेन (डेनमार्क) ने मार्क लम्सफस-मार्विन सेडेल (जर्मनी) को 21-16, 21-11 से हराया
- मिक्स्ड डबल्स: थॉम गिक्वेल-डेल्फिन डेलर्यू (फ्रांस) ने डेनमार्क की जोड़ी माथियास क्रिस्टियनसेन-एलेक्जेंड्रा बोजे को
   21-19, 21-19 से हराया।